Anexo as demonstracgdes orcamentais 2 - Alteragdes Orgamentais da Despesa

Municipio de Figueira de Castelo Rodrigo

(designagéo da autarquia local)

Rubricas

(1]

D1 - Despesas com o pessoal

D1.1 - RemuneragOes Certas e Permanentes

D1.2 - Abonos Variaveis ou Eventuais

D1.3 - Seguranga Social

D2 - Aquisicao de bens e servigos

D3 - Juros e outros encargos

D4 - Transferéncias e subsidios correntes

D4.1 - Transferéncias correntes

D4.1.1 - Administragdes PUblicas

D4.1.1.1 - Administracdo Central - Estado Portugués
D4.1.1.2 - Administragdo Central - Outras entidades
D4.1.1.3 - Seguranga Social

D4.1.1.4 - Administracdo Regional

D4.1.1.5 - Administragdo Local

D4.1.2 - Entidades do setor ndo lucrativo

D4.1.3 - Familias

D4.1.4 - Outras

D4.2 - Subsidios correntes

D5 - Outras despesas correntes

D6 - Aquisicao de bens de capital

D7 - Transferéncia e subsidios de capital

D7.1 - Transferéncias de capital

D7.1.1 - Administragdes Publicas

D7.1.1.1 - Administracdo Central - Estado Portugués
D7.1.1.2 - Administracdo Central - Outras entidades
D7.1.1.3 - Seguranga Social

D7.1.1.4 - Administracdo Regional

D7.1.1.5 - Administragao Local

D7.1.2 - Entidades do setor ndo lucrativo

D7.1.3 - Familias

D7.1.4 - Outras

Tipo

(2]

P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M
P/M

Dotag0es iniciais
[3]

4 730 103,00
3671 793,00
108 030,00
950 280,00
4 666 055,00
61 100,00

1 140 750,00
1 140 750,00
449 250,00
500,00

190 000,00
0,00

0,00

258 750,00
536 000,00
145 500,00
10 000,00
0,00

36 500,00

4 369 500,00
390 210,00
390 210,00
185 010,00
0,00

0,00

0,00

0,00

185 010,00
129 200,00
55 000,00

21 000,00

Inscrigdes/reforgos
[4]
234 240,00
125 795,00
48 200,00
60 245,00
1 689 732,00
127 600,00
335 565,00
335 565,00
141 050,00
50,00
1 000,00

140 000,00
155 955,00
19 670,00
18 890,00

78 700,00

2 157 867,95
310 620,00
310 620,00
57 000,00

57 000,00
184 620,00
54 500,00
14 500,00

Despesa
Alteragdes orcamentais
Diminuigdes/anulagdes

[5]
491 345,00
398 700,00
9 245,00
83 400,00
1 571 304,00
54 310,00
390 451,00
390 451,00
183 560,00

183 560,00
169 842,00
24 820,00
12 229,00

15 100,00
4116 490,00
306 000,00
306 000,00
113 750,00

113 750,00
122 250,00
50 000,00
20 000,00

Créditos especiais

(6]

Dotagles corrigidas
[71=[31+[4]-[5]+[6]

4 472 998,00
3 398 888,00
146 985,00
927 125,00
4 784 483,00
134 390,00

1 085 864,00
1 085 864,00
406 740,00
550,00

191 000,00
0,00

0,00

215 190,00
522 113,00
140 350,00
16 661,00
0,00

100 100,00
2 410 877,95
394 830,00
394 830,00
128 260,00
0,00

0,00

0,00

0,00

128 260,00
191 570,00
59 500,00

15 500,00

Ano: 2023

Observagoes

(8]

Euros

Pag. 1 de 2



Anexo as demonstracgdes orcamentais 2 - Alteragdes Orgamentais da Despesa

Municipio de Figueira de Castelo Rodrigo Ano: 2023

(designagéo da autarquia local)

Euros

Rubricas Tipo Despesa Observagoes
Dotagdes iniciais Alteracdes orcamentais Dotagdes corrigidas
InscricGes/reforcos  Diminuigdes/anulagdes  Créditos especiais
(1] (2] 3] [4] [5] 6] [7]=[3]+[4]-[5]+[6] [8]

D7.2 - Subsidios de capital P/M 0,00 0,00
D8 - Outras despesas de capital P/M 5 000,00 12 100,00 13 000,00 4 100,00
D9 - Despesa com ativos financeiros P/M 0,00 0,00
D10 - Despesa com passivos financeiros P/M 375 000,00 120 000,00 115 500,00 379 500,00
DOT.1 - Operagdes de tesouraria [C] P/M 0,00 0,00

Total: 15 774 218,00 5 066 424,95 7 073 500,00 13 767 142,95

Pag. 2 de 2



