# Anexo às demonstrações orçamentais 2 - Alterações Orçamentais da Despesa

## Município de Figueira de Castelo Rodrigo

(designação da autarquia local)

Furne

Ano: 2023

						· · ·	
Rubricas	Tipo	Despesa					Observações
		Dotações iniciais		Alterações orçamentais	0 / 10	Dotações corrigidas	
[1]	[2]	[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]	[7]=[3]+[4]-[5]+[6]	[8]
01 - Despesas com o pessoal	P/M	4 730 103,00	234 240,00	491 345,00		4 472 998,00	
01.1 - Remunerações Certas e Permanentes	P/M	3 671 793,00	125 795,00	398 700,00		3 398 888,00	
01.2 - Abonos Variáveis ou Eventuais	P/M	108 030,00	48 200,00	9 245,00		146 985,00	
01.3 - Segurança Social	P/M	950 280,00	60 245,00	83 400,00		927 125,00	
02 - Aquisição de bens e serviços	P/M	4 666 055,00	1 689 732,00	1 571 304,00		4 784 483,00	
03 - Juros e outros encargos	P/M	61 100,00	127 600,00	54 310,00		134 390,00	
04 - Transferências e subsídios correntes	P/M	1 140 750,00	335 565,00	390 451,00		1 085 864,00	
04.1 - Transferências correntes	P/M	1 140 750,00	335 565,00	390 451,00		1 085 864,00	
04.1.1 - Administrações Públicas	P/M	449 250,00	141 050,00	183 560,00		406 740,00	
04.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	P/M	500,00	50,00			550,00	
04.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	P/M	190 000,00	1 000,00			191 000,00	
4.1.1.3 - Segurança Social	P/M	0,00				0,00	
4.1.1.4 - Administração Regional	P/M	0,00				0,00	
4.1.1.5 - Administração Local	P/M	258 750,00	140 000,00	183 560,00		215 190,00	
4.1.2 - Entidades do setor não lucrativo	P/M	536 000,00	155 955,00	169 842,00		522 113,00	
4.1.3 - Famílias	P/M	145 500,00	19 670,00	24 820,00		140 350,00	
4.1.4 - Outras	P/M	10 000,00	18 890,00	12 229,00		16 661,00	
4.2 - Subsídios correntes	P/M	0,00				0,00	
5 - Outras despesas correntes	P/M	36 500,00	78 700,00	15 100,00		100 100,00	
6 - Aquisição de bens de capital	P/M	4 369 500,00	2 157 867,95	4 116 490,00		2 410 877,95	
7 - Transferência e subsídios de capital	P/M	390 210,00	310 620,00	306 000,00		394 830,00	
77.1 - Transferências de capital	P/M	390 210,00	310 620,00	306 000,00		394 830,00	
7.1.1 - Administrações Públicas	P/M	185 010,00	57 000,00	113 750,00		128 260,00	
7.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	P/M	0,00				0,00	
7.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	P/M	0,00				0,00	
7.1.1.3 - Segurança Social	P/M	0,00				0,00	
7.1.1.4 - Administração Regional	P/M	0,00				0,00	
7.1.1.5 - Administração Local	P/M	185 010,00	57 000,00	113 750,00		128 260,00	
7.1.2 - Entidades do setor não lucrativo	P/M	129 200,00	184 620,00	122 250,00		191 570,00	
07.1.3 - Famílias	P/M	55 000,00	54 500,00	50 000,00		59 500,00	
07.1.4 - Outras	P/M	21 000,00	14 500,00	20 000,00		15 500,00	

## Anexo às demonstrações orçamentais 2 - Alterações Orçamentais da Despesa

## Município de Figueira de Castelo Rodrigo

(designação da autarquia local)

#### Euros

Ano: 2023

Rubricas	Tipo	Despesa					Observações
		Dotações iniciais	Alterações orçamentais			Dotações corrigidas	
[1]	[2]	[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]	[7]=[3]+[4]-[5]+[6]	[8]
D7.2 - Subsídios de capital	P/M	0,00				0,00	
D8 - Outras despesas de capital	P/M	5 000,00	12 100,00	13 000,00		4 100,00	
D9 - Despesa com ativos financeiros	P/M	0,00				0,00	
D10 - Despesa com passivos financeiros	P/M	375 000,00	120 000,00	115 500,00		379 500,00	
DOT.1 - Operações de tesouraria [C]	P/M	0,00				0,00	
	Total:	15 774 218,00	5 066 424,95	7 073 500,00		13 767 142,95	